

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 135929/2022

“Reconhece situação de urgência e emergência que caracteriza urgência de atendimento de dispensa licitação para aquisição de materiais de construção e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba, Estado de Goiás, usando de atribuições que lhe conferem os artigos 77, incisos II, IX, XII e XIII e 98, inciso IX, da Lei Orgânica deste Município, e:

CONSIDERANDO, a essencialidade da prestação continuada dos serviços públicos, notadamente de garantia de utilidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de planejamento prévio, obediência aos trâmites regulares e o tempo demandando para instaurar e concluir um procedimento licitatório;

CONSIDERANDO, Parecer Jurídico exarado pelo Assessor Jurídico do Município Dr. Leonardo Oliveira Rocha, OAB/GO nº 22.140;

RECONHECENDO, a imprescindibilidade da aquisição do objeto solicitado para continuidade dos serviços realizados do Cemitério Municipal Santo Agostinho através da Secretaria Municipal de Administração;

ACATANDO as razões expostas pelo Secretário Municipal de Administração de Piracanjuba, Sr. Rodrigo Rodrigues Alves e tudo mais que integra os autos do Processo Administrativo nº 135929/2022, usando do permissivo contido no inciso V, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;



RESOLVE por:

Declarar que fica dispensa a realização de procedimento de licitação para aquisição de materiais de construção para manutenção do Cemitério Municipal Santo Agostinho, até que se ultime procedimento licitatório.

Autorizar, a aquisição de materiais de construção cotados pelos menores preços identificados na Declaração de Cotação elaborada pelo Diretor do Departamento de Compras da Prefeitura de Piracanjuba/GO.

AUTORIZO AINDA, a confecção e assinatura de Contrato de Fornecimento com vigência de 06 (seis) meses.

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 08 (oito) dias de agosto de 2022.



CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 135929/2022

ANEXO I

DADOS A SEREM CONTRATADOS

MARCOS CESAR DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 37.033.065/0001-43, com sede na Rua Antônio Batista Arantes, Quadra F, Lote 04, nº 450, Setor Estiva- Piracanjuba/GO, Fone: (64) 9 98439-9215.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
01	Areia média	Marcos	50	M ³	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
04	Brita nº 0	Marcos	03	M ³	R\$ 220,00	R\$ 660,00
09	Cimento Portland comum, resistência aos 28 dias de 32 MPA. Saco com 50 kg validade mínima de 15 dias	Tocantins	75	Und	R\$ 38,00	R\$ 2.850,00
13	Sacos de filito 10 kg	Cal Filito Cinza	05	Und	R\$ 10,00	R\$ 50,00
14	Tarugo tamanho 3 ½ x 5 cm	Eucalipto	10	Mt	R\$ 24,50	R\$ 245,00
15	Telha cerâmica – Plan 44 cm x 15,2 cm	Inca	1.000	Und	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
16	Tijolos 6 furos dimensões: 39 x 14 x 9	Passa Quatro	1.500	Und	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
17	Tijolos maciços (tijolinho) dimensões: 21,5 x 10,5 x 5,5 cm	Passa Quatro	5.000	Und	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----					R\$ 16.555,00	

ZM CAVALCANTE E SIQUEIRA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 20.822.697/0001-93, com sede na Rua Padre Marinho, nº 320, Quadra 08, Lote 03, Setor Vila Fernandes– Piraçanjuba/GO, Fone: (64) 9 99223-0550.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
02	Arco serra regulável	Tramontina	01	Und	R\$ 39,00	R\$ 39,00
03	Barra de ferro 5/16 de espessura e 12 metros de comprimento	Gerdau	10	Und	R\$ 52,00	R\$ 520,00
07	Cal hidratada chili branca para pintura embalagem de 8 quilos características adicionais alto teor de cálcio, pouco solúvel, 2 anos valida, classificação ch1	Tradical	01	Und	R\$ 8,50	R\$ 8,50
19	Torneira de jardim em metal ¾	Fertak	03	Und	R\$ 18,00	R\$ 54,00
20	Torneira plástico 25 mm para pia.	Herc	03	Und	R\$ 5,00	R\$ 15,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 636,50	

ELIEZER BATISTA DE SOUZA 78914043134, inscrita no CNPJ sob o nº 14.818.415/0001-81, com sede na Avenida Jovino Alves da Silva, nº 798, Quadra 21, Lote 04, 05, Setor Pouso Alto – Piraçanjuba/GO, Fone: (64) 9 99226-1674.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
05	Cabo de enxadão	Ramada	05	Und	R\$ 8,00	R\$ 40,00
06	Cabo de enxada	Ramada	05	Und	R\$ 11,00	R\$ 55,00
10	Cola de cano pvc 175 gramas	Amanco	10	Und	R\$ 15,00	R\$ 150,00
11	Rastelo de ferro com cabo	Ramada	04	Und	R\$ 40,00	R\$ 160,00
12	Prego 15x15	Gerdan	01	Kg	R\$ 22,00	R\$ 22,00
18	Tinta PVA base d'agua lata 18 litros, cores variadas suvinil,	Luztol	20	Und	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00





leinertex, coral similar, ou melhor qualidade. Marcas cotadas, luztol nobrel, leinertex, coral.						
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----R\$ 3.727,00						

CONSTRULUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 37.386.859/0001-90, com sede na Rua MDV-29, nº 199, Quadra 48, Lote 14, Setor Moinho dos Ventos, Fone: (62) 9 8201-4054, E-mail: construluzgoias@gmail.com;

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
08	Carrinhos para garí, capacidade 140 lt, Caçamba removível confeccionada na chapa 14. Eixo com rolamento. Pneu com câmara.	Fort	02	Und	R\$ 435,00	R\$ 870,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----R\$ 870,00						

Importa-se o presente processo de dispensa de licitação a importância total de **R\$ 21.788,50 (Vinte e um mil setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)**.

Publique-se;

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 08 (oito) dias de agosto de 2022

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito de Piracanjuba